PROJETO LEI Nº009/2025 

AUTORIZA A ABERTURA DE 

CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR 

DE R$ 350.000,00. 

Art.1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito especial no valor de 

R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), conforme o que segue: 

Órgão: 05 - Secretaria da Saúde 

Unidade Orçamentária: 02 - Fundo Municipal de Saúde 

Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 301 - Atenção Básica 

Ação: 2.211 Manutenção e Ampliação de Prédios 

Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações

[...]

Prefeito Municipal 

JUSTIFICATIVA 

Senhora Presidente, Senhores Vereadores: 

Encaminhamos para análise e aprovação desta Casa Legislativa o Projeto de Lei que 

“AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 350.000,00 

(TREZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS)”, destinado à reforma do Posto de Saúde Tia 

Laurinha. 

A abertura do crédito especial no montante mencionado será viabilizada por meio 

de transferências fundo a fundo de recursos do Sistema Único de Saúde (SUS) 

provenientes do Governo Estadual, conforme a fonte de recurso 2621, que atende às